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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. С приобретением независимости и развитием

экономической стабильности Таджикистана, где 93% территории занимают горы,

возникла необходимость развивать горнорудную промышленность и

ориентироваться лишь на собственные источники сырья. На ряду с другими

предприятиями горнорудной промышленности, в Таджикистане с 1967 года

существует Адрасманский ГОК, предназначенный для обогащения свинцовой

руды месторождения Кони Мансур. Решение проблемы использования данного

месторождения возможно с помощью создания научных основ по разработке

эффективных и экологически чистых технологий, предусматривающих

комплексное дифференцированное извлечение составляющих металлов из состава

концентрата. Мощность комбината составляет более 650 тыс. тонн руды в год.

Годовой объем получаемого концентрата при переработке 150 тыс. тонн руды

составляет 2 тыс. 650 тонн. Разведанные запасы месторождения составляют 15

млн. тонн руды, основными компонентами являются свинец и цинк, а попутными

– серебро, кадмий, висмут, медь. Среднее геологическое содержание металлов в

руде составляет свинец - 2.1%, цинк - 2.41%, серебро - 32 г/т. Производительность

рудника составляет 1.75 млн. т руды в год. При нынешнем уровне мировых цен

на свинец и цинк, эксплуатация данного месторождения является перспективной.

Обычно для извлечения металла из концентрата используют

пирометаллургические способы. Однако, концентрат месторождния Кони Мансур

сложен по своей природе и содержит много примесных элементов, которые в

свою очередь предъявляют ограничения к процессу выплавки. Поэтому этот

концентрат является нежелательным сырьем для пирометаллургической

обработки, по причине того, что содержание примесей выходит за пределы,

переносимые плавильной печью. Следовательно, для извлечения свинца из

данного концентрата более приемлем гидрометаллургический метод,

позволяющий экспериментально определить оптимальные условия

восстановления свинца из сложных флотационных сульфидных концентратов с

изменением параметров выщелачивания. Можно очертить широкую перспективу
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для разработки более эффективных и экологически выгодных технологий для

извлечения свинца из концентрата. Разработка более эффективных технологий

извлечения свинца из концентрата на основе широкого исследования кинетики

выщелачивания, позволяющая определить комплексное влияние параметров

процесса на скорость извлечения свинца является актуальной темой научной

работы для разработки малоэнергоемкой и безотходной технологии переработки

галенитсодержащих концентратов.

Цель и задачи работы. Целью работы является исследование кинетики в

широком диапазоне изменения параметров, определение механизма реакции и

моделирования технологических процессов азотнокислотного выщелачивания

галенитсодержащего концентрата.

Задачами исследования являются:

- анализ современного состояния отечественного и зарубежного опыта по

извлечению свинца;

- исследование кинетики азотнокислотного выщелачивания

галенитсодержащего концентрата в широких пределах изменения концентрации

кислоты, температуры и времени;

- определение механизма и областей протекания реакции выщелачивания

концентратов;

- моделирование процесса азотнокислотного выщелачивания концентрата

для оптимизации промышленных параметров его гидрометаллургической

переработки;

- в исследованиях использованы концентрат месторождения Кони Мансур

(Республика Таджикистан), именуемый в дальнейшем концентрат №1 (основной

концентрат) и концентрат месторождения Баля (Республика Турция) - концентрат

№2, исследуемый для сравнения;

- Рабочими параметрами приняты температура, концентрация кислоты,

размеры частиц и продолжительность процесса выщелачивания концентрата. В

качестве выщелачивателя выбран раствор азотной кислоты разной концентрации;
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- измерение интенсивности и степени воздействия выбранных параметров с

помощью применения Полного Факториального Дизайна (Full Factorial Design) с

использованием статистического программного обеспечения MINITAB 15.0;

Научная новизна работы:

1. Изучена кинетика процессов вьщелачивания свинца из полиметаллических

концентратов месторождений Кони Мансур (Республика Таджикистан) и Баля

(Республика Турция) в азотной кислоте (𝐻𝑁𝑂3) в зависимости от концентрации

кислоты, температуры и продолжительности процесса.

2. Установлено, что процесс выщелачивания свинца из полиметаллических

концентратов очень чувствителен к температуре, повышение которой всегда

сопровождается увеличением степени выщелачивания свинца при всех

концентрациях раствора азотной кислоты.

3. Установлено, что при температурах 45-65℃ и концентрации кислоты 2.0-

3.0 М скорость реакции выщелачивания резко повышается. Для концентрата Кони

Мансур оптимальными параметрами являются; температура 55℃ и концентрация

кислоты 3.0 М и время выщелачивания 70 минут. Для концентрата Баля

оптимальными параметрами являются; температура 45℃ и концентрация кислоты

2.0 М и время выщелачивания 50 минут.

4. Установлено, что процесс извлечения свинца из концентрата протекает по

механизму сокращающегося ядра с поверхностно-химическим ограничением. При

температурах 45-65 ℃ и концентрации кислоты 0.5-3.0 М реакция извлечения

свинца протекает в кинетической области с энергией активации 46.778 кДж/моль

и при температурах 25-45 ℃ скорость процесса извлечения лимитируется

внутридиффузионным торможением проникновения раствора кислоты в порах

частицы концентрата с энергией активации 12.392 кДж/моль.

5. Установлено, что интенсивность и степень действия параметров на степень

извлечения свинца из концентрата Кони Мансур, определенных моделированием

с помощью применения полнофакториального дизайна (Full Factorial Design) с

использованием статистического программного обеспечения MINITAB 15.0,

составляют для: температуры–42.8%, концентрации кислоты–31.9% и времени–

7

15.5%. Для концентрата месторождения Баля степень воздействия температуры

составила 27.8%, концентрации кислоты–39.4% и времени–25.7%.

Практическая значимость работы:

1. Разработана селективная технология получения свинца из

галенитсодержащих полиметаллических концентратов с оптимальными

параметрами режима выщелачивания азотной кислотой;

2. Разработанная технология азотнокислотного выщелачивания свинца из

концентрата является, малоэнергоёмкой и легко осуществляемой

впромышленности.

3. Разработан технологический регламент для проектирования производства

по извлечению свинца из галенитсодержащих концентратов на основе

статистического анализа параметров.

Апробация работы. Результаты работы обсуждались на

1. Межвузовской научно-практической конференции «Достижения в области

металлургии и машиностроения Республики Таджикистан» 14-15 Мая 2004 года,

г. Душанбе, Таджикистан.

2. Республиканской конференции «Прогрессивные технологии разработки

месторождений и переработка полезных ископаемых. Экологические аспекты

развития горно рудной промышленности», сентябрь 2005 года, Министерство

промышленности РТ, г. Душанбе, Таджикистан.

3. Республиканской научно-практической конференции «Инновация-

эффективный фактор связи науки с производством», 16-17 мая 2008 года,

г.Душанбе, Таджикистан.

4. VII международной конференции «Высокие технологии, фундаментальные

и прикладные исследования в физиологии и медицине», 20-21 ноября 2014 года, г.

Санкт–Петербург, Россия.

5. XXII международной сьезд и выставка горного дела Турции, 11-13 мая

2011, г. Анкара, Турция.
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Публикации: по теме диссертации опубликовано 17 работ, в том числе 7

статьи в журналах, рекомендованных ВАК Российской Федерации, и 10

материалов научных конференций.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, 4 глав, выводов, списка литературы, включающего 122 наименований,

изложена на 107 страницах текста компьютерного набора, включая 13 таблиц и 44

рисунков.

Сфера охвата исследования. Объем настоящей работы включает в себя

следующее:

- Закупка галенитсодержащих концентратов;

- Измельчение и просеивание образцов на различные фракции размеров

частиц;

- Химический анализ образцов с использованием рентгеновского

флуоресцентного спектрометра (XRF) и энерго-дисперсионного рентгеновского

спектроскопа (EDX);

- Минералогический анализ концентратов с использованием рентгеновского

диффрактометра (XRD);

- Микроструктурный анализ концентратов с использованием растрового

электронного микроскопа (SEM);

- Гранулометрический анализ распределения размеров частиц с целью

очертания последовательных шагов для определения механизма реакции и

проверки других анализов;

- Кинетические исследования по выщелачиванию свинца из концентратов

при различных параметрах изменения температуры, концентрации и времени;

Применение статистических математических методов для определения

интенсивности и степени воздействия каждого параметра на процесс

выщелачивания свинца;
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ГЛАВА 1. СПОСОБЫ ИЗВЛЕЧЕНИЯ СВИНЦА ИЗ

ГАЛЕНИТСОДЕРЖАЩИХ КОНЦЕНТРАТОВ

1.1. Краткое описание свинцового месторождения Кони Мансур

(Республика Таджикистан)

Месторождение Кони Мансур расположено в Аштском районе Согдийской


[…]


82 312 14.21 13.14 11.76 13.73

83 313 14.79 15.30 14.38 15.69

84 314 18.02 18.53 17.65 19.61

85 315 22.50 20.71 21.57 23.53

86 316 30.82 28.50 23.53 27.45

87 317 43.83 45.60 27.45 33.33

88 318 53.11 50.51 35.95 39.22

89 321 17.07 17.32 13.73 11.76

90 322 17.72 18.50 19.61 21.57

91 323 18.66 20.74 23.53 23.53

92 324 20.13 22.04 27.45 25.49

93 325 26.69 23.62 35.29 31.37

94 326 37.82 35.79 41.83 39.22

95 327 48.05 50.72 49.02 47.06

96 328 59.88 59.83 52.94 52.94

97 331 21.57 23.70 17.65 17.65

98 332 24.58 25.96 33.33 35.29

99 333 27.97 27.49 43.14 45.10

100 334 30.37 29.86 47.06 49.02

101 335 36.30 34.67 55.56 56.86

102 336 45.57 41.35 64.71 67.97

103 337 52.42 57.70 68.63 70.59

104 338 70.78 63.10 70.59 72.55

105 341 31.15 31.71 21.57 23.53

106 342 39.78 38.47 45.10 45.10

107 343 43.91 49.47 57.52 55.56

108 344 50.38 56.52 68.63 62.75

109 345 58.37 59.54 74.51 71.24

110 346 67.56 65.05 86.27 83.01

111 347 74.07 74.78 93.46 92.16

112 348 80.75 78.44 99.35 100.00

113 351 50.79 56.49 28.10 25.49

114 352 63.38 70.38 58.82 60.78

115 353 73.62 74.00 70.59 71.90

116 354 80.33 75.89 78.43 76.47

117 355 82.68 77.37 88.24 82.35

118 356 85.35 83.62 94.12 86.27

119 357 87.23 88.84 98.69 94.12

120 358 89.61 91.79 100.00 100.00

121 411 15.55 14.84 9.80 11.76

122 412 16.56 20.30 13.73 13.73
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123 413 24.16 29.82 19.61 17.65

124 414 33.28 38.29 23.53 21.57

125 415 41.98 44.35 29.41 27.45

126 416 53.09 56.86 37.25 31.37

127 417 63.03 65.70 43.14 39.22

128 418 65.21 69.96 49.02 47.71

129 421 19.91 17.57 13.73 14.38

130 422 19.60 18.51 27.45 29.41

131 423 27.26 26.51 35.29 37.25

132 424 39.32 33.31 43.14 45.10

133 425 48.00 46.23 49.02 50.98

134 426 56.59 53.82 54.25 60.78

135 427 69.58 64.94 58.82 62.75

136 428 76.24 77.87 62.75 64.71

137 431 35.89 32.16 19.61 21.57

138 432 52.14 54.59 41.18 38.56

139 433 68.24 69.48 52.94 50.98

140 434 73.35 75.20 64.71 66.67

141 435 81.22 80.07 70.59 72.55

142 436 82.62 81.85 74.51 76.47

143 437 86.55 83.75 79.08 80.39

144 438 83.74 90.17 84.31 86.27

145 441 51.52 48.52 23.53 27.45

146 442 64.67 64.67 58.82 60.78

147 443 70.44 74.11 72.55 71.90

148 444 73.27 79.15 78.43 80.39

149 445 80.99 82.46 88.24 87.58

150 446 82.77 84.52 94.12 93.46

151 447 87.49 89.81 98.69 99.35

152 448 92.67 92.23 100.00 100.00

153 451 65.15 70.14 31.37 33.33

154 452 67.19 72.19 73.86 75.82

155 453 75.91 75.01 84.31 82.35

156 454 77.72 78.76 90.20 86.27

157 455 81.47 81.96 94.12 94.12

158 456 83.05 88.82 98.69 98.04

159 457 89.44 91.66 100.00 100.00

160 458 92.87 95.46 100.00 100.00

161 511 23.02 20.05 13.73 15.03

162 512 26.51 24.20 19.61 18.25

163 513 44.44 37.40 35.29 34.02

164 514 56.48 46.39 49.02 46.53

165 515 66.05 55.33 56.86 51.67
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166 516 72.34 62.97 62.75 59.65

167 517 74.14 70.28 70.59 67.59

168 518 76.54 71.93 74.51 73.92

169 521 43.38 42.23 17.65 18.18

170 522 54.68 56.57 33.33 36.00

171 523 62.90 68.77 47.06 48.16

172 524 67.35 73.82 64.05 63.17

173 525 75.82 80.65 76.47 75.96

174 526 83.52 82.69 86.27 83.18

175 527 86.28 85.01 94.12 91.50

176 528 88.98 86.32 100.00 94.41

177 531 66.34 70.31 23.53 21.57

178 532 73.55 77.97 50.98 47.06

179 533 79.02 81.90 68.63 64.71

180 534 83.60 86.53 78.43 76.47

181 535 84.02 85.06 86.27 88.24

182 536 87.99 85.65 92.16 96.08

183 537 93.81 92.87 98.69 100.00

184 538 95.38 96.68 100.00 100.00

185 541 74.20 75.43 27.45 29.41

186 542 76.50 77.68 68.63 66.67

187 543 78.65 80.73 80.39 76.47

188 544 82.16 82.83 88.24 83.66

189 545 85.54 85.46 92.16 94.12

190 546 89.34 87.60 96.73 97.39

191 547 93.99 91.16 100.00 100.00

192 548 98.97 98.85 100.00 100.00

193 551 76.27 76.51 33.33 32.68

194 552 77.68 78.79 76.47 76.47

195 553 81.09 80.64 84.31 82.35

196 554 82.44 83.36 90.20 88.24

197 555 84.29 85.75 92.81 94.12

198 556 90.63 93.44 99.35 100.00

199 557 95.46 98.49 100.00 100.00

200 558 100.00 99.98 100.00 100.00