отзыв
научного руководителя на диссертационную работу Насымова

Голибшо Тагдировича: «Кинетика азотнокислотного выщелачивания
свинца из галенитсодержащих полиметаллических концентратов

месторождения Кони Мансур», представленную на соискание ученой
степени кандидата технических наук по специальности 02.00.04-

физическая химия.

Соискатель Насымов Голибшо Тагдирович в 2004 году окончил
факультет химической технологии и металлургии Таджикского технического
университета им. акад. М. С. Осими по специальности «Инженер химик-
технолог».

В 2008 году окончил очную аспирантуру Таджикского технического
университета им. акад. М. С. Осими. За период работы и учебы он показал
себя как грамотный и ответственный исполнитель. Проявил способность к
научной деятельности, постановке и проведению научно-исследовательских
работ.

Насымов Г. Т. обладает достаточными теоретическими знаниями и
практическим опытом. Приобретенные знания позволили ему выполнить
диссертационную работу, связанную с изучением процесса извлечения
свинца из галенитсодержащих полиметаллических концентратов и
разработать оптимальные условия для выщелачивания свинца из
концентратов месторождения Кони Мансур. Владение основами
информационно-коммуникационных технологий и специальных технических
пакетов программного обеспечения позволило ему успешно обработать
результаты экспериментальных исследований и грамотно интерпретировать
их.

Насымов Г. Т. является автором более 18 опубликованных научных
работ, в том числе 7 статей в журналах, рекомендованных ВАК Российской
Федерации - «Вестник Магнитогорского государственного технического
университета им. Г. И. Носова», «Доклады АН Республики Таджикистан»,
«Вестник Таджикского Технического Университета им. академика М.С.
Осими», «Вестник Таджикского Национального Университета», ряда
международных научных журналов и им получен 1 малый патент
Республики Таджикистан.

Работа выполнена в рамках учёбы в аспирантуре на кафедре «Технология
химического производства» Таджикского технического университета имени
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академика М. С. Осими. В диссертационной работе решены следующие
задачи:

- исследование кинетики азотнокислого выщелачивания галенит
содержащего концентрата в широких пределах изменения
концентрации кислоты, температуры и времени;

- определение механизма и областей протекания реакции
выщелачивания концентратов;

- моделирование процесса азотнокислотного выщелачивания
концентрата для оптимизации промышленных параметров его
гидрометаллургической переработки;

- измерение интенсивности и степени воздействия выбранных
параметров с помощью применения Полного Факториального Дизайна
(Full Factorial Design) с использованием статистического программного
обеспечения MINITAB 15.0;

Научная новизна работы включает в себе изучение кинетики процессов
выщелачивания свинца из полиметаллических концентратов месторождений
Кони Мансур (Республика Таджикистан). Установлено, что при
температурах 45-65°С и концентрации кислоты 2.0-3.0 М скорость реакции
выщелачивания резко повышается. Для концентрата Кони Мансур
оптимальными параметрами являются: температура 55°С и концентрация
кислоты 3.0 М и время выщелачивания 70 минут. Установлено, что процесс
извлечения свинца из концентрата протекает по механизму сокращающегося
ядра с поверхностно-химическим ограничением. При температурах 45-65°С и
концентрации кислоты 0.5-3.0 М реакция извлечения свинца протекает в
кинетической области с энергией активации 12.392 кДж/моль и при
температурах 25-45°С скорость процесса извлечения лимитируется
внутридиффузионным торможением протекания раствора кислоты в порах
частицы концентрата с энергией активации 46.778 кДж/моль. Установлено,
что интенсивность и степень действия параметров, степень извлечения
свинца из концентрата, определенных систематическим моделированием с
помощью применения полнофакториального дизайна (Full Factorial Design) с
использованием статистического программного обеспечения MINITAB 15.0,
по воздействию температуры- 42.8%, концентрации кислоты- 31.9% и
времени- 15.5%.

На основе полученных данных разработана селективная технология
получения свинца из галенитсодержащих полиметаллических концентратов с
оптимальными параметрами режима выщелачивания азотной кислотой.

Технология азотнокислого выщелачивания свинца из концентрата является,
малоэнергоёмкой и легко осуществляемой в промышленности. Разработан
технологический регламент для проектирования производства по извлечению
свинца из галенитсодержащих концентратов на основе статистического
анализа параметров.

Таким образом, диссертационная работа Насымова Г.Т. является
законченной научно-исследовательской работой, в ней решены все
поставленные задачи исследования и достигнута цель работы. Тема работы
очень актуальна в связи с возрастанием стоимости энергоносителей и
загрязнения атмосферы выбросами от сжигания топлива.

Насымов Г.Т. является сложившимся научным работником, ведёт научно-
исследовательские работы с использованием современных методов науки и
техники.

Считаю, что диссертационная работа Насымова Голибшо Тагдировича
на тему: "Кинетика азотнокислотного выщелачивания свинца из
галенитсодержащих полиметаллических концентратов месторождения Кони
Мансур», соответствует специальности 02.00.04- Физическая химия
(технические науки), а ее автор заслуживает присуждение ему искомой
ученой степени кандидата технических наук.

Научный руководитель:
кандидат химических наук, доцент
кафедры «Технология химического производства»
Таджикского технического унг
имени академика М.С.Осими

734042, Республика Таджикистан, г.
ТТУ им.Ак.М.Осими
Тел.: (992 37) 221-35-11,
Факс: (992 37) 221-71-35,
E-Mail: zumratihabib@rambler.ru
Web: www.ttu.tj
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